АДМИНИСТРАЦИЯ КАРАБАШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.02.2017г.  №88
                   г. Карабаш

 Об утверждении Положения о

конкурсе на создание гимна Кара-

башского городского округа

В целях воспитания подрастающего поколения, воспитания патриотических чувств и любви к родному городу, также в честь юбилейного Дня рождения Карабашского городского округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

     1. Утвердить положение о конкурсе на создание гимна Карабашского городского округа (приложение 1).

      2. Утвердить  состав комиссии конкурса на создание гимна Карабашского городского округа (приложение 2).

3. Утвердить заявку на участие в конкурсе на создание гимна Карабашского городского округа (приложение 3).

      3. Финансирование расходов на организацию и проведение конкурса по созданию гимна Карабашского городского округа осуществлять за счет утвержденных бюджетных назначений на 2017 год по муниципальной программе «Развитие культуры в Карабашском городском округе».
      4. МКУ «Управление культуры администрации Карабашского городского округа» (Сивкова Е.В.) организовать информационное освещение конкурса, информировать граждан о проведении  конкурса посредством СМИ и официального сайта администрации Карабашского городского округа.

      5.
Отделу организационно-контрольной работы администрации Карабашского городского округа (Бачурина Н.А.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Карабашского городского округа www.karabash-go.ru.

      6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Карабашского городского округа по социальным вопросам Чернову А.С.

Глава Карабашского

городского округа                                                                        О.Г. Буданов
Приложение 1

Утверждено постановлением администрации Карабашского городского округа

от 06.02.2017г. №88
ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсе на создание гимна Карабашского городского округа
I.  Общие положения
1. Положение о проведении открытого конкурса по созданию гимна Карабашского городского округа определяет порядок и условия проведения открытого конкурса по созданию гимна Карабашского городского округа (далее – конкурс).

2. Для проведения конкурса создается конкурсная комиссия при администрации Карабашского городского округа.

3. Комиссия по проведению конкурса:

- рассматривает принятые варианта гимна;

- организует освещение в средствах массовой информации конкурсных мероприятий;

- организует работу по подготовке окончательной версии исполнения гимна;

- определяет победителей конкурса;

- организует церемонию награждения.

II. Цели и задачи конкурса
1. Целью является создание гимна Карабашского городского округа.

2. Конкурс проводится с целью выбора лучшего варианта музыкально-поэтического произведения – гимна Карабашского городского округа
III. Организаторы конкурса
Организатором конкурса является администрация Карабашского городского округа.

IV. Основные условия проведения конкурса

1. Конкурс является открытым. К участию в конкурсе допускаются профессиональные и самодеятельные композиторы и поэты, музыкальные творческие коллективы, студии, союзы, а также иные граждане и организации.

2. Заявки на участие в конкурсе должны содержать имена, отчества, фамилии авторов, а также адреса их места жительства (местонахождения) и контактные телефоны. Если в конкурсе участвуют авторские коллективы, то сообщаются данные всех авторов с указанием их авторского участия, наименования коллектива.

3. К заявке на участие в конкурсе прилагаются:

1) вариант Гимна, состоящий из текста и музыки (далее – конкурсный проект);

2) обязательство участника конкурса, в случае признания его победителем, безвозмездно передать городу исключительные авторские права на использование варианта Гимна в соответствии с требованиями Гражданского кодекса Российской Федерации и законодательства Российской Федерации об авторском праве.

4. В конкурсе могут рассматриваться тексты и мелодии песен, написанные и исполненные до объявления конкурса.

5. Каждой заявке на участие в конкурсе присваивается свой регистрационный номер.

6. Участник конкурса может представить на конкурс несколько вариантов Гимна.
V. Требования к конкурсным вариантам
1. Гимн должен представлять собой торжественное музыкальное произведение. Полный вариант Гимна должен содержать не более трех куплетов и трех припевов продолжительностью звучания не более 3-4 минут. Короткий вариант гимна города в инструментальном исполнении продолжительностью звучания не более 2 минут.

2. Текст варианта Гимна должен отвечать следующим требованиям:

- высокий поэтический уровень, соблюдение признаков поэтического произведения (ритм, рифма, размер, благозвучность), торжественность;

- отражение истории города, его индивидуальности, красоты исторических и памятных мест, природы, основных черт, присущих жителям города;

- торжественный и идейно-патриотический характер;

- соответствие правилам и традициям русской словесности;

- быть доступным для понимания гражданам любого возраста, легко заучиваемым.

3. Музыкальный материал должен соответствовать следующим требованиям:

- мелодическая выразительность;

- торжественность;

- легкая запоминаемость;

- соответствие круга интонаций и сопровождения (ритм, фактура) характеру и образному содержанию текста;

- доступность для массового исполнения.

4. Вариант Гимна должен быть предназначен для любого вокального и инструментального исполнения.

5. Конкурсный вариант представляется на бумажном носителе, одновременно представляется аудиозапись на электронном носителе в хоровом или ином вокальном исполнении.
6. На конкурс не принимаются произведения в которых текст положен на музыку, написанную ранее и получившую широкую известность.

6. Конкурсные варианты не рецензируются и не возвращаются.
VI. Комиссия по проведению конкурса по выбору

гимна Карабашского городского округа
1. Организацию и проведение конкурса осуществляет комиссия по проведению конкурса по выбору гимна Карабашского городского округа (далее - комиссия).

2. Комиссия осуществляет свою деятельность на общественных началах.

3. Комиссия для изучения конкурсных вариантов вправе пригласить независимого эксперта (независимых экспертов) на безвозмездной основе.

4. Лица, входящие в состав комиссии, не могут быть участниками конкурса.

5. В состав комиссии входят председатель комиссии, заместитель председателя комиссии, секретарь и члены  комиссии.

6. Председатель комиссии организует работу комиссии, назначает время и место проведения заседания комиссии, определяет повестку.

7. В период временного отсутствия председателя комиссии руководство комиссией осуществляет заместитель председателя комиссии.

8. Секретарь комиссии организует проведение заседаний комиссии, оповещает ее членов о месте и времени проведения заседаний комиссии, осуществляет подготовку материалов для заседаний комиссии, ведет протоколы заседаний комиссии, оформляет решения комиссии.

9. Заседание комиссии является правомочным, если на нем присутствует не менее 2/3 от установленного числа лиц, входящих в состав комиссии. Заседания комиссии и принятые на них решения оформляются протоколом.

10. Комиссия по проведению конкурса:

1) рассматривает принятые варианта гимна;

2) организует освещение в средствах массовой информации конкурсных мероприятий;

3) организует работу по подготовке окончательной версии исполнения гимна;

4) определяет победителей конкурса;

5)организует церемонию награждения.

6) принимает заявки на участие в конкурсе и конкурсные варианты;

7) рассматривает и оценивает конкурсные варианты;

8) подводит итоги конкурса, принимает решение о его результатах, определяет победителей конкурса;

9) организует опубликование в средствах массовой информации и размещение на официальном сайте администрации Карабашского городского округа сведений о проводимых конкурсных мероприятиях;

10) осуществляет иные функции, связанные с проведением конкурса.
VII. Порядок проведения конкурса

1. Конкурс по выбору Гимна проводится комиссией в период с 10 февраля по 19 мая 2017 года. Итоги конкурса подводятся с 22 мая по 31 мая 2017 года.
Лица, имеющие намерение принять участие в конкурсе, представляют на конкурс заявку и документы, указанные в разделе V настоящего Положения в срок с 10 февраля по 19 мая 2017 года включительно по адресу: ул. Металлургов, 3, каб. 208 , в рабочие дни с 09:00 до 17:00, перерыв с 13:00 до 14:00. Телефон для справок 8(35153) 2-46-61.

2. Комиссия  с 22 мая по 31 мая 2017 года рассматривает представленные конкурсные варианты и подводит итоги конкурса.

3. Критериями оценки представленных вариантов Гимна являются решение комиссии и требования установленные разделом VI настоящего Положения.

4. Итоги конкурса подводятся путем открытого голосования. Решение принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании комиссии лиц, входящих в ее состав. Каждое лицо, входящее в состав комиссии, имеет один голос. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании комиссии.

5. Решение комиссии о результатах конкурса оформляется в виде протокола, который подписывается председательствующим и секретарем комиссии.

6. Конкурс признается несостоявшимся в следующих случаях:

1) если на участие в конкурсе не поступило ни одной заявки;

2) если на участие в конкурсе поступила только одна заявка;

3) если ни один из представленных конкурсных проектов не выбран конкурсной комиссией в качестве победителя.

7. Комиссия не позднее 3 рабочих дней со дня принятия решения о результатах конкурса представляет в Собрание депутатов Карабашского городского округа протокол заседания комиссии и конкурсный проект победителя.

Собрание депутатов Карабашского городского округа на заседании городской сессии рассматривает вопрос об утверждении официального символа города – гимна Карабашского городского округа.
VIII. Награждение победителя (победителей) конкурса
1. Победителям  конкурса (автору текста, автору музыки) - вручается денежная премия в размере 50 000 руб.
2. Вручение денежной премии и дипломов участникам конкурса производится главой  Карабашского городского округа  в торжественной обстановке.
IX.  Финансирование конкурса
 Финансирование расходов на организацию  и проведение конкурса по созданию гимна  Карабашского городского округа осуществляется за счет средств бюджета Карабашского городского округа в рамках муниципальной программы «Развитие культуры в Карабашском городском округе».
Приложение 3

Утверждено постановлением администрации Карабашского городского округа

от 06.02.2017г. №88
ЗАЯВКА

на участие в открытом конкурсе на создание гимна
Карабашского городского округа
	1
	ФИО (полностью) автора.

Название, ФИО (участников авторского коллектива)

	2
	Автор текста Гимна

	3
	Автор музыки Гимна

	4
	Дата рождения (каждого участника)

	5
	Домашний адрес

	6
	Место работы/учебы, должность

	7
	паспорт:

серия

номер

кем и когда выдан

	8
	Страховое свидетельство №

	9
	Контактный телефон (рабочий, домашний, мобильный)

Настоящей подписью подтверждаю, что являюсь автором указанных в заявке текстов, вариантов музыки.

Выражаю свое согласие на обработку персональных данных, указанных мной в настоящей заявке, а также обнародовано в средствах массовой информации, включая Интернет-ресурсы представленных мной авторских работ.

«____» ___________2017 г.     ______________                     ________________

               (дата подписания)                                 (подпись)                                                (фамилия, имя, отчество)

Приложение 2

Утверждено постановлением администрации Карабашского городского округа

от 06.02.2017г. №88
Состав

 комиссии конкурса на создание гимна Карабашского городского округа
1. Буданов О.Г. –  председатель комиссии, Глава Карабашского городского округа

2. Шуткин Д.С. – заместитель председателя комиссии, председатель городского Совета депутатов
3. Ларина Т.Г. – секретарь комиссии, старший инспектор отдела организационно-контрольной работы
Члены комиссии:
4. Чернова А.С. – заместитель главы Карабашского городского округа по социальным вопросам
5. Сивкова Е.В. – начальник МКУ «Управления культуры администрации Карабашского городского округа»

6. Полякова Н.В. – начальник МКУ «Управление образования администрации Карабашского городского округа»

7. Лобанова В.В. – директор МКУ «Детская школа искусств»
8. Петрова М.Е. – директор ДЦ «Сфера»
9. Зарифова Н.А. –  главный редактор газеты «Карабашский рабочий»
10.  Белкина Н.П. – музыкальный руководитель МКДОУ детский сад № 1 г. Карабаша

11.  Понкратова Т.Г. – руководитель детской вокальной студии «Звездочки»
12.  Шуткина О.В. – начальник архивного отдела администрации Карабашского городского округа